Дело № 05-0186/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2019  года

                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об   административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении:

Юдиной Галины Тимофеевны, паспортные данные, ИП, гражданка РФ, проживает по адресу: адрес

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях

установил:

Юдина Г.Т. совершила выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ, повторно, при следующих обстоятельствах:

19.03.2019 года в 12:50  на 40 км адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный номер ...номер, нарушив п. 1.3 ПДД РФ, совершила выезд на полосу встречного движения с пересечением линию разметки 1.1. в зоне действие знака 3.20

При этом установлено, что Юдина Г.Т. в течение года совершила правонарушение по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, повторно.

В судебном заседании Юдина Г.Т. после разъяснения ей прав, пояснила, что с вменяемым правонарушением согласна.

Суд, выслушав Юдину Г.Т., исследовав материалы дела приходит к следующему.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

На основании пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Приложению 1 Правил дорожного движения знак 3.20, обозначающий "Обгон запрещен", запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

В силу пункта 1.1 Приложения 2 Правил дорожного движения, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен, обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Как следует из материалов дела, в 12:50  на 40 км адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный номер ...номер, нарушив п. 1.3 ПДД РФ, совершила выезд на полосу встречного движения с пересечением линию разметки 1.1. в зоне действие знака 3.20, будучи привлеченной к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нарушение требований пункта1.1 Приложения 2 Правил дорожного движения, совершил обгон транспортного средства, двигающегося в попутном направлении, в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен", с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушила требования пункта 1.3 Правил дорожного движения, тем самым повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, квалифицирующееся по части 5 статьи12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением командира СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым N ...номер от 30.10.2018, вступившим в законную силу 12.11.2018, Юдина Г.Т. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Административный штраф оплачен 04.11.2018.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Юдиной Г.Т.  подтверждаются: протоколом об административном правонарушении; схемой места совершения правонарушения; карточкой водителя; копией постановления от 30.10.2018 о привлечении Юдиной Г.Т. к ответственности по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.

Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона соответствующим должностным лицом. При этом в протоколе отражены все имеющие значение для дела обстоятельства.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых, судья устанавливает наличие или отсутствие административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для дела.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что Юдина Г.Т., нарушив требование разметки 1.1, выехала на полосу встречного движения, повторно, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

В качестве смягчающего обстоятельства суд принимает признание вины.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юдину Галину Тимофеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 (один) год.

В теченние трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова